
Perinatální deprese

Pavlína Nosková, KARIM VFN a 1. LF UK 



• Depresivní epizoda, která se objeví během 

gravidity nebo v průběhu 4 týdnů po porodu

• Antepartální deprese 

• Postpartální deprese

• 9,7-23,5 % těhotných

• věk ≤19 let, kuřačky, Indiánky, úmrtí po porodu

Definice 
(Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders)



• Zvýšené riziko předčasných porodů
• Zvýšené riziko potratů
• Zvýšené riziko porodních komplikací
• Riziko abuzu, malnutrice
• Plod matky s neléčenou depresí → 

změny metylace DNA, ↑ motorika, 
variabilita srdeční frekvence

Antepartálně Postpartálně
• Narušení rodinných a partnerských 

vztahů
• Opožděný kognitivní vývoj dětí
• Zvýšená míra psychopatologie dětí

Následky perinatální deprese



• Světová prevalence:
680/100 000 antenatálně
210/100 000 postnatálně do 1r
• Vyšší prevalence v 1.trimestru

Mateřská mortalita a suicidium



• Estrogen-progesteron
• Hypothalamus-hypofýza

(CRH-kortikoliberin)
• Přijetí těhotenství
• Fyzické změny 1.trim
• Emocionální složka
• Stresová zátěž
• Laktace

• Genetická zátěž
• Teorie zánětu

• Stres
• Úzkostná porucha
• ↓ podpora partnera
• ↓ sociální podpora
• Domácí násilí
• Nechtěná gravidita
• ↓ socioekonomický status

Změny v graviditě Rizikové faktoryPatofyziologie

Příčiny perinatální deprese



Klinické projevy

Podrážděnost

Pocit smutku

Výrazná únava

Potíže se spánkem

Pocit marnosti

Pocit zoufalství

Nezájem o dítě

Pocit nezvládání
péče o dítě

Ztráta 
dřívějších zájmů



• Depresivní epizoda 3.-10.den po porodu

• 50-80 % žen, hormonální změny, laktace

• Úzkost, podrážděnost, plačtivost

• Poruchy spánku, únava

• Nad 2 týdny → postpartální deprese

Baby blues





• Dezorientace
• Bludy
• Halucinace
• Neklid

• Náhlý začátek

• Euforie
• Pocity štěstí
• Megalomanie

• Možný přechod do 
amence

• Plačtivost
• Ranní apatie
• Poruchy laktace
• Pocity bezmoci
• Paranoia
• Neschopnost péče

Amentní forma
Endogenní depresivní
a schizofrenní formaManická forma

Poporodní psychóza   
Čech et al 2014

0,1% na všechny porody, 10% u předchozí psychiatrické anamnézy, vždy nutná hospitalizace



Postpartální psychické poruchy - souhrn



Diagnostika perinatální deprese



Diagnostika peripartální deprese



Léčba antepartální deprese



• Není klinicky prokázaná 
teratogenita

• Paroxetin-mírně ↑ výskyt 
srdečních vad

• Trp ve 3.trimestru ↑ riziko 
ztížené PAN

• Syndrom z vysazení 
(dechová tíseň, svalový 
třes)

• Není klinicky prokázaná 
teratogenita

• Riziko předčasného 
porodu

• Riziko spont. abortu
• ↑ riziko ztížené PAN

• Není klinicky 
prokázaná teratogenita

• Mohou ve větších 
dávkách ↑ VVV GIT

• Pravidelná trp ve 3.trim
→ hypotonie, poporodní 
sedace novorozence, 
syndrom dechové tísně, 
riziko ventilační podpory

SSRI, SNRI, TCA BenzodiazepinyAntipsychotika

Antidepresiva a gravidita

PAN-poporodní adaptace novorozence

Teratogenita: valproát, karbamazepin, lithium, pregabalin



Léčba postpartální deprese a laktace

FDA - brexanolone, lék 1.volby pro PPD



SC v CA a riziko postpartální deprese, suicidia



• Opožděný kontakt
• Opožděné přisátí
• Pooperační bolest
• Strach z CA

SC v CA a riziko postpartální deprese



EDA a postpartální deprese



EDA a postpartální deprese



EDA a postpartální deprese, kulturní vlivy 

Porodní bolest formuje silný mateřský instinkt



Zastánci placentofagie: „vysoký obsah oxytocinu v konzumované placentě 
chrání před rozvojem PPD“

Oxytocin a postpartální deprese



Oxytocin a postpartální deprese



Zhoubný inoperabilní tumor

čelních laloků, vs glioblastom

34. tý grav hebd, poslední 2 tý zhoršení úzkosti, pospává, nemá chuť k jídlu a pití + zvracení, 

fotofobie, 30.3. překlad ad GPK, zhoršení vědomí, CT, SC, ad ÚVN (MR), 11.4. exitus 

CAVE dg. změny chování v těhotenství

Kazuistika



Perinatální deprese a anesteziolog 

• Empatický přístup a komunikace
• Předanestetické vyšetření a pohovor před SC
• Pečlivá anamnéza z hlediska anesteziologických komplikací v minulosti
• Preference RA u SC
• Preference volby anestezie pacientkou, pokud nejsou zdravotní omezení
• Důraz na pooperační analgezii
• Využití všech metod periporodní analgezie
• Přístup u pacientek s mrtvým plodem nebo úmrtím dítěte po porodu
• Podpora psychiky a komunikace v případě komplikací (PDPH, PŽOK)



Česká republika-www.usmevmamy.cz



Děkuji za pozornost


	�Perinatální deprese��Pavlína Nosková, KARIM VFN a 1. LF UK 
	Definice �(Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders)
	Následky perinatální deprese
	Mateřská mortalita a suicidium
	Příčiny perinatální deprese
	Klinické projevy
	Baby blues
	Snímek číslo 8
	Poporodní psychóza   �Čech et al 2014
	Postpartální psychické poruchy - souhrn
	Diagnostika perinatální deprese
	Diagnostika peripartální deprese
	Léčba antepartální deprese
	Antidepresiva a gravidita
	Léčba postpartální deprese a laktace
	SC v CA a riziko postpartální deprese, suicidia
	SC v CA a riziko postpartální deprese
	EDA a postpartální deprese
	EDA a postpartální deprese
	EDA a postpartální deprese, kulturní vlivy 
	Oxytocin a postpartální deprese
	Oxytocin a postpartální deprese
	Kazuistika
	Perinatální deprese a anesteziolog 
	Česká republika-www.usmevmamy.cz
	Snímek číslo 26

